
1 
 

Rapport annuel 2015 sur 

le Prix et la Qualité du 

Service public 
de l’Eau potable et de 

l’Assainissement 

  

  

Ce rapport d’activité est établi par la Communauté de communes Auray Quiberon Terre Atlantique en 

application de la loi n°95-101 du 2 Février 1995, du décret n°95-635 complété par le décret 2007-675 

du 2 Mai 2007 et des arrêtés des 2 mai 2007 et 2 décembre 2013  

 

Envoyé en préfecture le 13/10/2016

Reçu en préfecture le 13/10/2016

Affiché le 

ID : 056-200043123-20160930-2016DC105-DE



2 
 

 Sommaire 

 
Préambule 4 
Faits marquants de l'année 2015 4 
I. Organisation du service Eau et Assainissement de la Communauté de Communes 4 

1.1 ORGANIGRAMME 4 

1.2 MODES D’EXPLOITATION DES SERVICES 5 
[...]
rejets sur le milieu récepteur 10 0 

 
B – Pour les secteurs équipés en réseaux séparatifs ou partiellement séparatifs 

 OUI NON 

- Évaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au milieu 

récepteur, les émissaires 

concernés devant drainer au moins 70 % du territoire desservi en amont, les 

paramètres observés étant a minima la pollution organique (DCO) et l’azote 

organique total 

10 0 

 
 
C – Pour les secteurs équipés en réseaux unitaires ou mixtes  

 OUI NON 

- Mise en place d’un suivi de la pluviométrie caractéristique du système 

d’assainissement et des rejets des principaux déversoirs d’orage 10 0 

 

 

Envoyé en préfecture le 13/10/2016

Reçu en préfecture le 13/10/2016

Affiché le 

ID : 056-200043123-20160930-2016DC105-DE



42 
 

Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux de collecte des eaux usées (P255.3) 
 

 

 

Thématiques

Nombre de 

points 

possibles

A
U

R
A

Y

B
EL

Z

B
R

EC
'H

C
A

M
O

R
S

C
A

R
N

A
C

C
R

A
C

'H

ER
D

EV
EN

ET
EL

H
O

ED
IC

H
O

U
A

T

LA
 T

R
IN

IT
E 

SU
R

 M
ER

LA
N

D
A

U
L

LA
N

D
EV

A
N

T

LO
C

M
A

R
IA

Q
U

ER

LO
C

O
A

L-
M

EN
D

O
N

P
LO

EM
EL

P
LO

U
H

A
R

N
EL

P
LU

M
ER

G
A

T

P
LU

N
ER

ET

P
LU

V
IG

N
ER

Q
U

IB
ER

O
N

SA
IN

T 
P

H
IL

IB
ER

T

SA
IN

T 
P

IE
R

R
E 

Q
U

IB
ER

O
N

SA
IN

TE
 A

N
N

E 
D

'A
U

R
A

Y

Partie A : Éléments communs à tous les types de réseaux
Identification sur plan et visite de terrain pour localiser les points 

de rejets potentiels aux milieux récepteurs
20 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12

Évaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution 

collectée en amont de chaque point potentiel de rejet
10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Réalisation d’enquêtes de terrain pour reconnaître les points de 

déversements et mise en oeuvre de témoins de rejet au milieu pour 

identifier le moment et l’importance du déversement
20 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12

Réalisation de mesures de débit et de pollution sur les points de 

rejet, suivant les prescriptions définies par l’arrêté du 22 juin 2007
30 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20

Réalisation d’un rapport présentant les dispositions prises pour la 

surveillance des systèmes de collecte et des STEP des 

agglomérations d’assainissement
10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation de 

l’impact des rejets sur ceux-ci
10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Partie B : Pour les secteurs équipés en réseaux séparatifs 

ou partiellement séparatifs
Évaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au 

milieu récepteur
10

Partie C – Pour les secteurs équipés en réseaux unitaires ou 

mixtes 
Mise en place d’un suivi de la pluviométrie caractéristique du 

système d’assainissement et des rejets des principaux déversoirs 

d’orage
10 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

TOTAL 120 49 49 49 49 49 49 49 49 49 49 49 49 49 49 49 49 49 49 49 49 49 49 49 49

Sans objet (compétence communale)

E
nvoyé en préfecture le 13/10/2016

R
eçu en préfecture le 13/10/2016

A
ffiché le 

ID
 : 056-200043123-20160930-2016D

C
105-D

E



43 
 

3.2.2 Contrôle des raccordements 
 
La Communauté de communes Auray Quiberon Terre Atlantique a décidé la mise en place en 2015 
d’un service de contrôle des branchements d’assainissement collectif qui intervient à différents stades. 
Ce contrôle consiste en la vérification du bon raccordement des eaux usées sur le réseau et à la bonne 
séparation des eaux pluviales. 
 
Trois types de contrôles peuvent avoir lieu :  
 

• Contrôles lors des ventes 
 
Sur demande des propriétaires, notaires ou agences immobilières, un contrôle de branchement peut-
être effectué à la charge du demandeur. Suite à ce contrôle, un rapport est transmis au demandeur 
l’informant de l’état de son branchement. En cas de non-conformité, des travaux de mise aux normes 
doivent être réalisés dans un délai maximum de 9 mois, ce délai pouvant être raccourci suivant le type 
de désordre (pollution par exemple). Ces contrôles étaient réalisés par la SAUR en 2015.  
La Communauté de Communes les a rendus obligatoires au 1er juillet 2016. Ils seront réalisés en régie 
par les agents du service contrôle d’AQTA. 

 

• Contrôles des branchements neufs 
 

Ce contrôle est obligatoire et gracieux. Le délégataire SAUR s’attache à la vérification de la partie privée 
du branchement, au moment de travaux de raccordement sur le réseau d’assainissement collectif, en 
tranchée ouverte. Il peut s’agir d’un raccordement suite à une extension de réseau d’assainissement 
ou du raccordement d’une habitation neuve. 
 

•  Contrôles systématiques 
 

Des campagnes de contrôles peuvent être programmées suite à des constats de pollution sur certains 
secteurs ou avant l’engagement de travaux sur les réseaux ou suite à des études ou des constats 
d’intrusion d’eaux parasites. Suite au contrôle, le rapport transmis indique, le cas échéant, les travaux 
à réaliser. Ces contrôles peuvent être réalisés en régie ou par un prestataire.  
 

  VENTE NEUF SYSTEMATIQUE TOTAL 

COMMUNES C NC C NC C NC  

AURAY     178 56 234 

BELZ     133 45 178 

BRECH       0 

CAMORS       0 

CARNAC     142 43 185 

CRACH       0 

ERDEVEN       0 

ETEL     23 7 30 

HOEDIC       0 

Envoyé en préfecture le 13/10/2016

Reçu en préfecture le 13/10/2016

Affiché le 

ID : 056-200043123-20160930-2016DC105-DE



44 
 

HOUAT       0 

LA TRINITE SUR 

MER 

    52 23 75 

LANDAUL       0 

LANDEVANT       0 

LOCMARIAQUER     0 2 2 

LOCOAL MENDON       0 

PLOEMEL       0 

PLOUHARNEL       0 

PLUMERGAT       0 

PLUNERET       0 

PLUVIGNER       0 

QUIBERON      80 45 125 

SAINT-PHILIBERT       0 

SAINT-PIERRE 

QUIBERON 

      0 

SAINTE-ANNE 

D'AURAY 

    97 38 135 

TOTAL 0 0 0 0 705 259 964 

 
 

3.2.3 Exploitation des stations d’épuration 
 
Le service dispose de 15 stations, dont les caractéristiques sont définies ci-après. 
 
Les arrêtés d’autorisation ou récépissés de déclaration de ces stations précisent des performances en 
terme épuratoire. Cependant, considérant l’évolution de la réglementation (arrêté du 22 Juin 2007 
fixant notamment les performances épuratoires minimales à respecter en fonction de la capacité de 
la station d’épuration), la police de l’eau a réajusté les normes pour certaines stations d’épuration. 
C’est la raison pour laquelle les références à l’arrêté du 22 juin 2007 se substituent, pour certaines 
stations, au récépissé de déclaration ou à l’arrêté d’autorisation de rejet. 
 
Les rendements de chaque ouvrage ainsi que les dépassements par station sont précisés ci-après. 
Certaines valeurs sont à analyser avec précaution car elles sont basées sur une seule mesure dans 
l’année. 
 
Concernant le fonctionnement des stations d’épuration, il est à noter que la problématique 
d’intrusions d’eaux parasites lors d’épisodes pluvieux semble particulièrement importante sur les 
réseaux situés en amont des STEP. 

Envoyé en préfecture le 13/10/2016

Reçu en préfecture le 13/10/2016

Affiché le 

ID : 056-200043123-20160930-2016DC105-DE



45 
 

3.2.3.1 Stations d’épuration : Descriptif et Bilan de fonctionnement 
 
a) Station d’épuration de Kernevé, commune de PLOUHARNEL 
 
� Description 
 
La nouvelle station d’épuration, mise en service en Juin 2014, d’une capacité de 28 500 équivalents 

habitants, comprend les étapes de traitements suivants : 
 

− Traitement du fil de l’eau 
 

- Dégrilleur automatique 
- Désableur/dégraisseur 
- Bassin anaérobie et anoxie 
- Bassins d’aération 
- Membranes 
- Traitement UV 

 

− Traitement des boues 
 
Centrifugeuse 
 
Les charges nominales de la station sont les suivantes : 
 
 

 

Charges nominales de la station 
 
� Volumes traités et charges moyennes annuelles de fonctionnement 
 

Capacité nominale

Eq.Hab

Charge nominale 

en débit 

m3/j

Charge nominale 

en DBO5

kg/j

Charge nominale en 

DCO

kg/j

28 500                             4 440                    1 710                    3 420                               

Volume traité 

(m3/an)

Charge 

hydraulique

Charge 

organique

848 435                      56,68% 26,69%

Envoyé en préfecture le 13/10/2016

Reçu en préfecture le 13/10/2016

Affiché le 

ID : 056-200043123-20160930-2016DC105-DE



46 
 

� Rendements 
 

 

 
Concernant le paramètre bactériologique E.Coli, sur les 52 analyses réalisées, 1 a présenté une concentration dépassant les 100 N/100 ml. La suivante : 
 

 

 
� Volumes by-passés 

 
Sur l’année 2015, la totalité des effluents arrivant en entrée station, soit 848 435 m3 ont été traités. 
 
 

Concentration 

maximum
Unité ET/OU

Rendement 

minimum

Nombre de 

mesures 

conformes

Nombre de 

mesures non 

conformes 

Conclusion sur les 

contraintes  journalières

Matières en suspension 5 mg/l OU 98%
2,15 mg/l

98,9%
24 26 0 26 0 Conforme

Demande Chimique en Oxygène (DCO) 60 mg/l OU 90%
24,23 mg/l

94%
24 26 0 26 0 Conforme

Demande Biologique en Oxygène en 5 jours (DBO5) 12 mg/l OU 95%
3 mg/l

97,4%
14 15 0 15 0 Conforme

Escherichia Coli (E.Coli) 100 N/100ml OU - - - - - - -

Conclusion sur les 

contraintes annuelles

Azote global (NGL) 15 mg/l OU 80%
6,3 mg/l

89,6%
Conforme

Azote Kjeldahl (en N) 8 mg/l OU - 2,2 mg/l Conforme

Azote ammoniacal (en N-NH4) 2 mg/l OU - 0,5 mg/l Conforme

Phosphore total (P) 1 mg/l OU 95%
0,6 mg/l

89,6%
Conforme

Respect des contraintes 

Normes de rejet à respecter sur les données 

annuelles à compter du 16/01/2012

Paramètre

Normes de rejet à respecter sur les données 

journalières à compter du 16/01/2012

2015
Nombre de 

mesures à réaliser

Nombre de 

mesures réalisées

Nombre de jours en 

dépassement de capacité

Date 01/06/2015

Concentration E.Coli

 (N/100 ml)
1 900             

E
nvoyé en préfecture le 13/10/2016

R
eçu en préfecture le 13/10/2016

A
ffiché le 

ID
 : 056-200043123-20160930-2016D

C
105-D

E



47 
 

b) Station d’épuration de Lann Pont Houar, commune de CRAC’H 
 

� Description 
 

Cette station, localisée au lieu-dit Kerdavid sur la commune de Crac’h, possède une capacité de 40 000 

équivalents habitants. Elle est de type boue activée à aération prolongée. 

 

Elle comprend les étapes de traitement suivantes : 

 

− Traitement au fil de l’eau : 

� Dégrilleur, 

� Dessableur, dégraisseur, 

� Bassin de déphosphatation biologique, 

� Bassin d’aération, 

� Répartiteur sur 2 clarificateurs en parallèle, 

� Jardins filtrants (30 % du débit sortant), 

� Traitement tertiaire vers 4 lagunes. 

 

− Traitement des sous-produits : 
 

� Traitement biologique des graisses : lipolift, 

� Traitement des matières de curage, 

� Traitement des matières de vidange, 

� Traitement des sables. 

 

− Traitement des boues : 

� Epaississeur, 

� Centrifugeuse, 

� Traitement à la chaux, 

� Stockage. 

 

− Traitement des odeurs : 

� Tour de lavage acido-basique, 

� Tour de lavage basique-oxydante 

 

− Un traitement final des quatre lagunes, dont les volumes sont présentés ci-après : 
 

 

Qautre lagunes Volume (m3)

Lagune n°1 21 000                             

Lagune n°2 15 400                             

Lagune n°3 13 300                             

Lagune n°4 8 100                               

TOTAL 57 800                             

Envoyé en préfecture le 13/10/2016

Reçu en préfecture le 13/10/2016

Affiché le 

ID : 056-200043123-20160930-2016DC105-DE



48 
 

 

Les charges nominales de la station sont les suivantes : 

 

 

Charges nominales de la station 

 

� Volumes traités et charges moyennes annuelles de fonctionnement 
 

 

 

 

 

Capacité nominale

Eq.Hab

Charge nominale 

en débit 

m3/j

Charge nominale 

en DBO5

kg/j

Charge nominale en 

DCO

kg/j

40 000                             6 620                    2 400                    5 400                               

Volume traité 

(m3/an)

Charge 

hydraulique

Charge 

organique

1 633 668                   67,00% 48,00%

Envoyé en préfecture le 13/10/2016

Reçu en préfecture le 13/10/2016

Affiché le 

ID : 056-200043123-20160930-2016DC105-DE



49 
 

� Rendements 
 

 

 

� Volumes by-passés 
 

Sur l’année 2015, la totalité des effluents arrivant en entrée station, soit 370 m3 n’ont pas été admis sur la filière de traitement. 

 

 

 

 

 

 

 

Concentration 

maximum
Unité ET/OU

Rendement 

minimum

Nombre de 

mesures 

conformes

Nombre de 

mesures non 

conformes 

Conclusion sur les 

contraintes journalières

Matières en suspension 20 mg/l OU 70%
4,67 mg/l

98,5%
52 52 3 52 0 Conforme

Demande Chimique en Oxygène (DCO) 90 mg/l OU 75%
23,08 mg/l

95,8%
52 52 0 52 0 Conforme

Demande Biologique en Oxygène en 5 jours (DBO5) 20 mg/l OU 80%
3,04 mg/l

98,3%
24 24 0 24 0 Conforme

Conclusion sur les 

contraintes annuelles

Azote global  (NGL) 15 mg/l OU 70%
7,9 mg/l

87,6%
Conforme

Phosphore total (P) 1 mg/l OU 80%
0,95 mg/l

87,7%
Conforme

Respect des contraintes 

Normes de rejet à respecter sur les données 

annuelles à compter du 29/05/2001

Paramètre

Normes de rejet à respecter sur les données 

journalières à compter du 29/05/2001

2015
Nombre de 

mesures à réal iser

Nombre de 

mesures réalisées

Nombre de jours en 

dépassement de capacité

E
nvoyé en préfecture le 13/10/2016

R
eçu en préfecture le 13/10/2016

A
ffiché le 

ID
 : 056-200043123-20160930-2016D

C
105-D

E



50 
 

c) Station d’épuration de Pont er Bail, Commune de QUIBERON 
 

� Description 
 

Cette station a été mise en route fin 2007 et est entrée à la fin de la période de mise en service, le 26 

mai 2008, dans le périmètre de l’affermage. 

Le rejet de cette station se situe zone sensible au regard de la Directive Eaux Résiduaires Urbaines : les 

ouvrages doivent à ce titre être en mesure de traiter l’azote et le phosphore. La capacité de cette 

station de type membranaire est de 60 000 équivalents/habitants. 

La filière eau est équipée d’un traitement primaire, secondaire et tertiaire tandis que la filière boues 

est équipée de dispositifs d’épaississement et de déshydratation. 

 

Les charges nominales de la station sont les suivantes : 

 

 

Charges nominales de la station 

 

� Volumes traités et charges moyennes annuelles de fonctionnement 
 

 

Capacité nominale

Eq.Hab

Charge nominale 

en débit 

m3/j

Charge nominale 

en DBO5

kg/j

Charge nominale en 

DCO

kg/j

60 000                             9 000                    3 600                    8 800                               

Volume traité 

(m3/an)

Charge 

hydraulique

Charge 

organique

1 205 172                   36,00% 20,00%

Envoyé en préfecture le 13/10/2016

Reçu en préfecture le 13/10/2016

Affiché le 

ID : 056-200043123-20160930-2016DC105-DE



51 
 

� Rendements 
 

 

 

� Volumes by-passés 
 

Sur l’année 2015, la totalité des effluents arrivant en entrée station, soit 1 205 172 m3 ont été traités. 

 

 

Concentration 

maximum
Unité ET/OU

Rendement 

minimum

Nombre de 

mesures 

conformes

Nombre de 

mesures non 

conformes 

Conclusion sur les 

contraintes journalières

Matières en suspension 30 mg/l OU 95%
2,21 mg/l

99,2%
52 103 0 103 0 Conforme

Demande Chimique en Oxygène (DCO) 90 mg/l OU 90%
22,83 mg/l

95,3%
52 104 0 104 0 Conforme

Demande Biologique en Oxygène en 5 jours (DBO5) 25 mg/l OU 95%
3 mg/l

98,2%
24 54 0 54 0 Conforme

Conclusion sur les 

contraintes annuelles

Azote global  (NGL) 15 mg/l OU 85%
6 mg/l

90,4%
Conforme

Phosphore total (P) 1 mg/l OU 95%
0,6 mg/l

90,2%
Conforme

Respect des contraintes 

Normes de rejet à respecter sur les données 

annuelles à compter du 31/12/2003

Paramètre

Normes de rejet à respecter sur les données 

journalières à compter du 31/12/2003

2015
Nombre de 

mesures à réal iser

Nombre de 

mesures réalisées

Nombre de jours en 

dépassement de capacité

E
nvoyé en préfecture le 13/10/2016

R
eçu en préfecture le 13/10/2016

A
ffiché le 

ID
 : 056-200043123-20160930-2016D

C
105-D

E



52 
 

d) Station d’épuration de Landévant, Commune de Landévant 
 

� Description 
 

La station de Landévant, mise en service en 1991, est conçue pour traiter les eaux de 7 580 équivalents 

habitants, correspondant à des charges de 600 m3/j et 455 Kg de DBO5/j. Celle-ci est de type boue 

activée à aération prolongée. 

La filière eau comprend prétraitements, aération, décantation, filtration, désinfection. 

La filière boues comprend épaississeur et table d’égouttage. 

 

 

Les charges nominales de la station sont les suivantes : 

 

 

Charges nominales de la station 

� Volumes traités et charges moyennes annuelles de fonctionnement 
 

 

 

Capacité nominale

Eq.Hab

Charge nominale 

en débit

m3/j

Charge nominale

en DBO5

kg/j

Charge nominale en

DCO

kg/j

7 580                              600                                455                         910                                

Volume traité 

(m3/an)

Charge 

hydraulique

Charge 

organique

242 176                      100,00% 35,00%

Envoyé en préfecture le 13/10/2016

Reçu en préfecture le 13/10/2016

Affiché le 

ID : 056-200043123-20160930-2016DC105-DE



53 
 

� Rendements 

 

� Volumes by-passés 
 
Sur l’année 2015, la totalité des effluents arrivant en entrée station, soit 242 176 m3 ont été traités. 
 

 

Concentration 

maximum
Unité ET/OU

Rendement 

minimum

Nombre de mesures 

exclues

Nombre de 

mesures 

conformes

Nombre de 

mesures non 

conformes 

Conclusion sur les 

contraintes journalières

Matières en suspension 35 mg/l OU 90%
5,5 mg/l

98,2%
12 12 0 0 12 0 Conforme

Demande Chimique en Oxygène (DCO) 50 mg/l OU 75%
22,58 mg/l

95,6%
12 12 0 1 11 0 Conforme

Demande Biologique en Oxygène en 5 jours (DBO5) 15 mg/l OU 70%
3,08 mg/l

98,3%
12 12 0 0 12 0 Conforme

Conclusion sur les 

contraintes annuelles

Azote Kjeldhal (en N) 10 mg/l OU - 5 mg/l Conforme

Phosphore total  (P) 1 mg/l OU - 1,6 mg/l Dépassement

Normes de rejet à respecter sur les données 

annuelles à compter du 24/06/1991

Respect des contraintes 

Paramètre

Normes de rejet à respecter sur les données 

journalières à compter du 24/06/1991

2015
Nombre de 

mesures à réaliser

Nombre de 

mesures réalisées

Nombre de jours en 

dépassement de capacité

E
nvoyé en préfecture le 13/10/2016

R
eçu en préfecture le 13/10/2016

A
ffiché le 

ID
 : 056-200043123-20160930-2016D

C
105-D

E



54 
 

e) Station d’épuration de Kerran, Commune de SAINT PHILIBERT 
 
� Description 
 
La nouvelle station d’épuration, mise en service en Juin 2013, d’une capacité de 21500 équivalents 
habitants, comprend les étapes de traitements suivants : 
 

− Traitement du fil de l’eau 
 

� Dégrilleur automatique 

� Dessableur/dégraisseur 

� Bassin anaérobie 

� Bassins d’aération 

� Membranes 

� Carboplus 

 

− Traitement des boues : centrifugeuse 
 
Les charges nominales de la station sont les suivantes : 
 

 
 
Charges nominales de la station : 
 

� Volumes traités et charges moyennes annuelles de fonctionnement 
 
 
 

 

 

 

Capacité nominale

Eq.Hab

Charge nominale 

en débit 

m3/j

Charge nominale 

en DBO5

kg/j

Charge nominale en 

DCO

kg/j

21 500                             4 550                    1 290                    3 225                               

Volume traité 

(m3/an)

Charge 

hydraulique 
Charge 

organique

526 263           31,00% 22,00%

Envoyé en préfecture le 13/10/2016

Reçu en préfecture le 13/10/2016

Affiché le 

ID : 056-200043123-20160930-2016DC105-DE



55 
 

� Rendements 
 

 

Concernant le paramètre bactériologique E.Coli, sur les 52 analyses réalisées, 4 ont présenté une concentration dépassant les 100 N/100 ml. Les suivantes : 
 

 

 
� Volumes by-passés 

 
Sur l’année 2015, la totalité des effluents arrivant en entrée station, soit 526 263 m3 ont été traités. 
 

 

Concentration 

maximum
Unité ET/OU

Rendement 

minimum

Nombre de 

mesures 

conformes

Nombre de 

mesures non 

conformes 

Conclusion sur les 

contraintes journalières

Matières en suspension 5 mg/l OU 98%
2,08 mg/l

99%
24 24 0 24 0 Conforme

Demande Chimique en Oxygène (DCO) 60 mg/l OU 90%
18,25 mg/l

95%
24 24 0 24 0 Conforme

Demande Biologique en Oxygène en 5 jours (DBO5) 12 mg/l OU 95%
2,92 mg/l

98%
24 24 0 24 0 Conforme

Escherichia Coli  (E.Coli) 100 N/100ml OU - - - - - - -

Conclusion sur les 

contraintes annuelles

Azote global  (NGL) 15 mg/l OU 70%
6,4 mg/l

88,2%
Conforme

Azote Kjeldhal (en N) 8 mg/l OU - 2 mg/l Conforme

Phosphore total  (P) 1 mg/l OU 95%
0,6 mg/l

89,3%
Conforme

Respect des contraintes 

Normes de rejet à respecter sur les données 

annuelles à compter du 01/06/2013

Paramètre

Normes de rejet à respecter sur les données 

journalières à compter du 01/06/2013

2015
Nombre de 

mesures à réal iser

Nombre de 

mesures réalisées

Nombre de jours en 

dépassement de capacité

Date 22/07/2015 03/08/2015 07/08/2015 03/09/2015

Concentration E.Coli

 (N/100 ml)
3 000             220 320 150

E
nvoyé en préfecture le 13/10/2016

R
eçu en préfecture le 13/10/2016

A
ffiché le 

ID
 : 056-200043123-20160930-2016D

C
105-D

E



56 
 

f) Station d’épuration de Kergouellec, Commune de CARNAC 
 

� Description 
 

La station d’épuration de Kergoullec, ayant fait l’objet d’une partielle réhabilitation en 2010, est 

conçue pour traiter les eaux usées de 60 000 équivalents habitants, correspondant à des charges de 9 

200 m3/j et 3 600 Kg de DBO5/j. 

La station d’épuration est dotée de membranes depuis 2010. 

 

Les charges nominales de la station sont les suivantes : 

 

 

Charges nominales de la station 

 

� Volumes traités et charges moyennes annuelles de fonctionnement 
 

 

 

Capacité nominale

Eq.Hab

Charge nominale 

en débit 

m3/j

Charge nominale 

en DBO5

kg/j

Charge nominale en 

DCO

kg/j

60 000                             9 200                    3 600                    9 000                               

Volume traité 

(m3/an)

Charge 

hydraulique

Charge 

organique

1 317 998                   39,96% 14,03%

Envoyé en préfecture le 13/10/2016

Reçu en préfecture le 13/10/2016

Affiché le 

ID : 056-200043123-20160930-2016DC105-DE



57 
 

� Rendements 
 

 

 
� Volumes by-passés 

 
Sur l’année 2015, 1 317 998 m3 arrivant sur la station : 

− 1 253 642 m3 ont bénéficié d’un traitement complet,  

− 64 356m3, soit 5%, ont été traités partiellement. 
Le by-pass d’une partie de la filière de traitement est principalement dû à des opérations de maintenance sur les membranes. 
Le réseau de collecte des communes de Carnac et la Trinité sur Mer est très sensible aux intrusions d’eau parasite et d’eau de mer. 
En période de nappe haute et temps de pluie, le volume entrant est multiplié par 5. 

a- Secteur Carnac Bourg : Réseau en charge en début d’année, du faite des intrusions d’eau parasitée 
b- Secteur des Druides : Forte intrusion d’eau parasité et d’eau de mer 

 
Ces deux facteurs liés (eau parasite et eau de mer) dégrade la perméabilité des membranes et amenuise leur durée de vie. Ceci occasionne des lavages manuels 

ainsi que le doublement des lavages chimiques. Et ainsi un by-passage d’une partie de la filière de traitement lors de ces périodes de maintenance. 

 

Concentration 

maximum
Unité ET/OU

Rendement 

minimum

Nombre de 

mesures 

conformes

Nombre de 

mesures non 

conformes 

Conclusion sur les 

contraintes  journalières

Matières en suspension 20 mg/l OU 90%
6,98 mg/l

95%
104 104 0 98 9 Conforme

Demande Chimique en Oxygène (DCO) 70 mg/l OU 75%
43,66 mg/l

83%
104 104 0 95 9 Conforme

Demande Biologique en Oxygène en 5 jours (DBO5) 20 mg/l OU 80%
3 mg/l

94%
52 53 0 52 1 Conforme

Conclusion sur les 

contraintes annuelles

Azote Kjeldhal (en N) 10 mg/l OU - 2,73 mg/l Conforme

Azote global (NGL) 15 mg/l OU 70%